АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2015 года                                                    пгт. Посьет

    №142
Об утверждении Положения  о порядке предоставления
жилых помещений по договорам найма жилых помещений

жилищного фонда социального использования
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», Уставом Посьетского городского поселения:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.
2. Опубликовать настоящее постановление в вестнике поселений «Новгородский пост» и разместить на официальном сайте администрации Посьетского городского поселения в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Посьетского городского поселения

             Е.Г. Зайцева

Приложение

к постановлению

администрации Посьетского

городского поселения

от «03» ноября 2015 г. № 142

Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
1. Общие положения
            1.1. Положение о порядке предоставления жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования  (далее по тексту - Положение) разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ).

1.2. Положение определяет порядок и условия предоставления жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования жилых помещений муниципального жилищного фонда.

            1.3. Объектом договора найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования может быть изолированное жилое помещение, пригодное для проживания (квартира, дом, часть квартиры или жилого дома), отвечающее санитарным и техническим нормам.

            1.4. Стороны: Наймодатель – Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края, наниматель – физическое лицо проживающее и зарегистрированное на территории Посьетского городского поселения (заявитель).

2. Наниматель по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования

2.1. Жилые помещения могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования следующим гражданам, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

- оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, отвечающие в совокупности следующим требованиям:

а) отсутствие в собственности жилого помещения;

б) отсутствие достаточных денежных средств к существованию;

в) семьи имеющие ребенка инвалида.

- являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

 - гражданам, жилище которых в результате стихийного бедствия или пожара (возникшего не по вине граждан, проживающих в нем) стало непригодным для проживания.

2.2 Жилые помещения не предоставляются по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное.

3. Порядок и условия предоставления  жилого помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования

3.1. Гражданин, состоящий на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, желающий получить жилое помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования, обращается с соответствующим заявлением в Администрацию Посьетского городского поселения.

3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

1. копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

2. справка, выданная органом местного самоуправления, о том, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, с указанием даты постановки на учет;

3. копия финансового лицевого счета, справка о составе семьи по месту регистрации;

4. выписка из домовой книги - в случае проживания в индивидуальном жилом доме;

5. справка, выданная государственным унитарным предприятием Бюро технической инвентаризации Приморского края, о наличии в собственности супругов (родителя) объектов недвижимости по месту жительства заявителя и членов его семьи;

6. выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных на имя гражданина правах на объекты недвижимости (выписка представляется по Приморскому краю за последние 5 лет);

7. справка, подтверждающая гражданина или члена его семьи, о тяжелой форме хронического заболевания, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире.

Документы, указанные в подпунктах "5" - "6" пункта 2.2. настоящего Порядка, запрашиваются ведущим специалистами администрации Посьетского городского поселения в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления Приморского края либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления Приморского края организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в распоряжении которых находятся указанные документы.

Заявители вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

3.3. Ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения ведет учет поданных гражданами заявлений в порядке очередности, исходя из времени постановки граждан на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

Заявление гражданина регистрируется Ведущим специалистом администрации Посьетского городского поселения в день его подачи в книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования (далее - книга регистрации).

3.4. Ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения выдает гражданину, подавшему заявление, расписку о получении документов с указанием их перечня и даты получения.

3.5. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении  жилого помещения принимается общественной комиссией по жилищным вопросам при Администрации Посьетского городского поселения (далее – Комиссия)  не позднее чем через десять рабочих дней месяца со дня поступления заявления с необходимыми документами.

3.6. Ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения выдает или направляет гражданину, подавшему заявление, уведомление о предоставлении или об отказе в предоставлении  жилого помещения в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

3.7. Решение об отказе в предоставлении гражданину жилого помещения принимается в случаях:

- непредставления документов, указанных в настоящем Положении;

- отсутствия у гражданина оснований, установленных настоящим  Положением, для предоставления жилого помещения.

3.8. При положительном решении вопроса строительный отдел  готовит проект распоряжения главы Администрации о предоставлении жилого помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования.

3.9. На основании распоряжения главы администрации заключается договор социального найма  жилого помещения (приложение 1), в соответствии с которым передает гражданину и членам его семьи жилое помещение для временного проживания за плату.

3.10. Плата за пользование жилым помещением и коммунальные услуги вносится гражданином, с которым наймодатель заключил договор найма жилого помещения, по тарифам, утвержденным в установленном порядке. Плата за пользование жилым помещением перечисляется нанимателем в бюджет Посьетского городского поселения.

Плата за найм вносится нанимателем ежемесячно, не позднее 20 числа текущего месяца. Размер платы за пользование жилым помещением устанавливается постановлением главы Администрации Посьетского городского поселения.

3.11. Жилые помещения предоставляются гражданам в виде отдельной квартиры, общая площадь которых определяется с учетом следующих норм:

18 квадратных метров - на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек;

42 квадратных метра - на семью из двух человек;

33 квадратных метра - на одиноко проживающего гражданина.

В случае невозможности предоставления жилых помещений по нормам предоставления гражданину с его согласия может быть предоставлено жилое помещение менее установленных норм.

3.12. Совместно с гражданином в жилое помещение могут вселяться члены его семьи, которые указываются в договоре социального найма  жилого помещения.

3.13. Нанимателю не предоставляется право выкупа жилого помещения.

3.14. Договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования заключается на один год, но не более чем десять лет.

3.15. По истечении срока действия договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования наниматель имеет право на заключение договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования на новый срок в отношении этого же жилого помещения, если наниматель соответствует условиям, установленным пунктом 2.1. Положения, предоставив документы установленные п. 3.2. Положения.

3.17. В случае отказа от представленного жилого помещения или не заключения в течение 2 месяцев договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, гражданин снимается с учета в качестве нуждающегося в получение жилого помещения по договору найма жилых помещений жилищного фонда  социального использования.

3.18. Администрация  вправе прекратить прием заявлений, если их количество достигло количества жилых помещений, которые могут быть предоставлены наймодателем по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования. Перечень жилых помещений установлен постановлением главы Администрации Посьетского городского поселения.

4. Права и обязанности сторон договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования

4.1. Стороны договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования имеют права и обязанности, предусмотренные частью 2 статьи 61, статьей 65, пунктами 1, 3 и 5 части 1, частью 2, пунктами 1 - 3, 5 и 6 части 3, частью 4 статьи 67, статьями 70, 71 и 80 ЖК РФ, а также несут ответственность, предусмотренную статьями 66 и 68 ЖК РФ.

4.2. Содержание и текущий ремонт жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, являются обязанностью наимодателя, если иное не установлено указанным договором.

4.3. Передача нанимателем по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования такого жилого помещения или его части в поднаем либо по договору безвозмездного пользования и обмен такого жилого помещения не допускаются.

5. Расторжение и прекращение договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования

5.1. Договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

5.2. Наниматель жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с согласия постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи в любое время вправе расторгнуть этот договор, предупредив в письменной форме об этом наймодателя за три месяца до даты расторжения указанного договора.

5.3. Договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя в случае:

1) неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги более чем шесть раз в течение двенадцати месяцев или наличия у нанимателя задолженности по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги в размере, превышающем три среднемесячных размера такой платы за предшествующие двенадцать месяцев;

2) передачи жилого помещения или его части по договору поднайма, договору безвозмездного пользования;

3) наличия у нанимателя и (или) у постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи других жилых помещений на территории Приморского края, предоставленных им по договору социального найма или приобретенных ими в собственность по основаниям установленных законом;

4) указанном в пункте 2, или пункте 3, или пункте 4 части 4 статьи 83 ЖК РФ;

5) Если в течение срока действия договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования наниматель перестал соответствовать условиям Положения (в случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке);

6) В случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования считается расторгнутым со дня выезда (в случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке);

5.4. Договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования прекращается в связи с утратой (разрушением) жилого помещения, со смертью одиноко проживавшего нанимателя.